
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.14 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 February 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23061 (R) 

*2223061*061* 
 

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 10 октября 2022 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-жа Аль Тани (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Катар) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 64 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

a) Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

b) Последующие меры по выполнению решений специальной сессии по 

положению детей (продолжение) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.14 
 

 

2/12 22-23061 

 

В отсутствие г-на Бланко Конде (Доминиканская 

Республика) место Председателя занимает 

заместитель Председателя г-жа Аль Тани (Катар). 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 64 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (продолжение) 
 

 a) Поощрение и защита прав детей 

(продолжение) (A/77/41, A/77/140, A/77/143, 

A/77/221 и A/77/282) 
 

 b) Последующие меры по выполнению 

решений специальной сессии по положению 

детей (продолжение) (A/77/309-E/2023/5) 
 

1. Г-жа Аль-Амери (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что правительство ее страны при-

дает правам детей большое значение на националь-

ном уровне и приняло ряд законов и стратегий для 

обеспечения оптимальной защиты этих прав в соот-

ветствии с передовой международной практикой. 

Объединенные Арабские Эмираты одними из пер-

вых в мире занялись вопросом защиты и поощрения 

прав детей. Правительство страны издало указы о за-

щите прав ребенка и о защите детей от насилия в се-

мье соответственно в 2016 и 2019 годах. Каждый год 

15 марта в стране отмечается День эмиратских де-

тей, целью которого является повышение осведом-

ленности о правах ребенка и необходимости созда-

ния безопасной среды, в которой дети смогут полно-

стью раскрывать свой потенциал.  

2. Залогом социального прогресса является обра-

зование. Министерство образования учредило Отдел 

по защите детей, чтобы обеспечить защиту детей в 

школе и дома от эксплуатации и физического и пси-

хологического насилия во всех формах. Государство 

продолжает формулировать стратегии и политику, 

касающиеся прав детей, в частности ведет работу 

над национальной стратегией в области материнства 

и детства. Готовится стратегический план по защите 

прав детей-инвалидов, направленный на консолида-

цию и координацию прилагаемых на национальном 

уровне усилий по удовлетворению потребностей де-

тей-инвалидов и расширению их прав и возможно-

стей. 

3. Объединенные Арабские Эмираты ратифици-

ровали в 1997 году Конвенцию о правах ребенка, а 

также подписали Факультативный протокол, касаю-

щийся торговли детьми, детской проституции и дет-

ской порнографии. Высший совет по вопросам мате-

ринства и детства в сотрудничестве с Детским фон-

дом Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) 

выступил с инициативой по созданию базы данных 

показателей по правам детей для использования при 

проведении исследований и составлении планов на 

будущее. 

4. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

осуществление прав детей имеет ключевое значение 

для достижения целей в области устойчивого разви-

тия, однако прогресс в достижении этих целей тор-

мозится множеством факторов, таких как пандемия 

коронавирусного заболевания (COVID-19), измене-

ние климата и затяжные конфликты, особенно кон-

фликт на Украине, вспыхнувший в результате втор-

жения Российской Федерации. 

5. Положение детей можно улучшить посред-

ством применения более целостного подхода, ис-

пользования науки для получения достоверных дан-

ных и их последующего анализа и предоставления 

детям возможности участвовать в решении вопро-

сов, затрагивающих их интересы. Коста-Рика с удо-

влетворением отмечает подготовленный Комитетом 

по правам ребенка проект замечания общего порядка 

№ 26 о правах детей и окружающей среде с особым 

вниманием к проблеме изменения климата и призы-

вает Комитет включить в этот проект упоминание 

всеобщего права на чистую, здоровую и устойчивую 

окружающую среду. 

6. Коста-Рика имеет честь председательствовать в 

Исполнительном совете ЮНИСЕФ в 2022 году и 

призывает все государства-члены проявлять полити-

ческое лидерство и предоставлять ЮНИСЕФ финан-

совые средства в надлежащем объеме на гибкой и 

предсказуемой основе в поддержку выполнения его 

мандата. 

7. Г-н Ленанги (Центральноафриканская Респуб-

лика) говорит, что его страна привержена делу со-

действия построению мирного и открытого обще-

ства, обеспечения доступа к правосудию для всех и 

создания эффективных и компетентных структур на 

всех уровнях. Центральноафриканская Республика 

недавно столкнулась с одним из самых серьезных 

кризисов в своей истории, однако в последнее время 

в стране сложилась относительно спокойная обста-

новка, благодаря которой удалось провести прези-

дентские и парламентские выборы и начать процесс 

национального примирения, что способствовало по-

вышению уровня общественного доверия к прави-

тельству, но также породило определенные ожида-

ния в отношении безопасности, национального при-

мирения и развития, и во избежание возобновления 

напряженности эти ожидания необходимо оправ-

дать. Наряду с насилием, жестоким обращением и 

эксплуатацией в различных формах, которым по-

https://undocs.org/ru/A/77/41
https://undocs.org/ru/A/77/140
https://undocs.org/ru/A/77/143
https://undocs.org/ru/A/77/221
https://undocs.org/ru/A/77/282
https://undocs.org/ru/A/77/309


 
A/C.3/77/SR.14 

 

22-23061 3/12 

 

прежнему подвергаются дети в стране, сохраняется 

проблема детей-солдат. 

8. Действуя в непростых условиях, правительство 

в последние десятилетия приняло ряд мер по защите 

детей, в частности утвердило Семейный кодекс и 

учредило консультационные и ориентационные цен-

тры для оказания поддержки женщинам и детям, 

ставшим жертвами насилия. 

9. Г-жа Хама (Нигер) говорит, что прогресс на 

пути к достижению целей в области устойчивого 

развития тормозят множество взаимосвязанных про-

блем, которые особенно серьезно сказались на детях. 

Нигер является одним из участников многочислен-

ных международных документов по защите прав де-

тей, и он выполняет положения этих документов по-

средством укрепления правовой базы и принятия 

стратегий, включая утверждение в 2013  году нацио-

нальной стратегии по защите детей. Однако на пути 

к обеспечению полного соблюдения основных прав 

детей остается много препятствий.  

10. Делегация страны оратора выражает сожаление 

по поводу увеличения числа случаев серьезных 

нарушений в отношении детей в ситуациях кон-

фликта и призывает все страны принять в соответ-

ствии с нормами международного гуманитарного 

права законы и стратегии, направленные на защиту 

детей в ситуациях конфликта. В 2017 году прави-

тельство Нигера и Организация Объединенных 

Наций подписали протокол о детях, связанных с во-

оруженными силами или вооруженными группами, 

и согласно этому протоколу Нигер обязался переда-

вать всех таких детей, обнаруженных на его терри-

тории, ЮНИСЕФ и его партнерам по деятельности. 

В 2021 году Нигер вместе с Норвегией инициировал 

и возглавил процесс подготовки проекта принятой 

впоследствии резолюции 2601 (2021) Совета Без-

опасности, в которой Совет осуждает нападения и 

угрозы нападения на школы и связанных со школами 

гражданских лиц. В 2020–2021 учебном году в ре-

зультате таких нападений было закрыто более 

500 школ, что побудило правительство сосредото-

чить усилия на улучшении доступа к образованию и 

повышении качества образования в стране. 

11. Г-жа Фон Вилажинес (Андорра) говорит, что 

ее страна придает большое значение поощрению и 

защите прав детей и особенно обеспокоена тем вли-

янием, которое оказывают на детей во всем мире из-

менение климата и глобальная пандемия. Как нико-

гда актуальны Конвенция о правах ребенка и Фа-

культативные протоколы к ней, и Андорра в ближай-

шее время представит Комитету по правам ребенка 

свои третий, четвертый и пятый периодические 

доклады. В июле 2022 года Андорра представила 

свой второй добровольный национальный обзор 

хода достижения целей в области устойчивого раз-

вития, включающий сведения о положении детей в 

стране и действиях, предпринятых для поддержки 

детей на международном уровне. 

12. Школьная система в Андорре характеризуется 

соблюдением принципов многоязычия, терпимости 

и инклюзивности, что отражает социальную спло-

ченность населения в целом. В 2022 году все школы 

приняли участие в экологическом проекте в соответ-

ствии с принципом образования в интересах устой-

чивого развития. Во время перебоев, вызванных пан-

демией COVID-19, в Андорре были приняты меры 

по обеспечению непрерывности преподавания и ока-

занию поддержки детям, имеющим сложные про-

блемы с психическим здоровьем. 

13. В Андорре действуют протоколы, устанавлива-

ющие порядок урегулирования ситуаций, представ-

ляющих опасность для детей, и порядок рассмотре-

ния дел, связанных с физическим и сексуальным 

насилием над детьми, и недавно был представлен 

национальный план в интересах детей и молодежи. 

Также были учреждены молодежный парламент и 

детские советы для поощрения активного и инклю-

зивного участия этих групп населения.  

14. Г-жа Эйбрахам (Тринидад и Тобаго) говорит, 

что ее страна сохраняет приверженность делу обес-

печения полного осуществления прав детей. Главной 

рамочной основой для защиты их прав в Тринидаде 

и Тобаго является Конвенция о правах ребенка, до-

полненная национальными законами. Разработан 

проект национальной стратегии, предусматриваю-

щий долгосрочные руководящие принципы в отно-

шении соответствующих законов, мероприятий и 

инфраструктуры для защиты прав детей, а также 

официально утверждена стратегия сокращения мас-

штабов детской нищеты. 

15. Признавая уникальность потребностей и инте-

ресов детей и их роль как будущих участников про-

цесса устойчивого развития общества, Тринидад и 

Тобаго сотрудничает с ЮНИСЕФ в деле осуществ-

ления программы, которая дает детям возможность 

выступать в роли посланников и самостоятельно от-

стаивать свои права, а также высказываться по затра-

гивающим их вопросам. Благодаря этой программе 

дети-посланники провели разъяснительную работу 

по вопросу о правах детей для приблизительно 

14 500 человек, и более 350 000 человек посмотрели 

презентации и документальные фильмы на эту тему.  

16. В стране учрежден комитет по борьбе с наси-

лием в школах, разработан план по предотвращению 

https://undocs.org/ru/S/RES/2601(2021)


A/C.3/77/SR.14 
 

 

4/12 22-23061 

 

насилия и запущена новая система делопроизвод-

ства для рассмотрения случаев жестокого обраще-

ния с детьми и беспризорности, что позволит повы-

сить эффективность системы защиты детей.  

17. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что 

дети по-прежнему становятся жертвами насилия в 

многочисленных формах из-за конфликтов. В ре-

зультате неспровоцированной и неоправданной пол-

номасштабной военной агрессии России против 

Украины беспрецедентному насилию подвергаются 

украинские дети. Ни в чем не повинные мирные жи-

тели, среди которых много женщин и детей, продол-

жают гибнуть или покидать свои дома. Делегация 

страны оратора осуждает вопиющее нарушение Рос-

сийской Федерацией норм международного права и 

связанные с этим гибель людей и человеческие стра-

дания. 

18. В 2015 году правительство Грузии ввело уго-

ловную ответственность за принудительные браки и 

признало принуждение несовершеннолетнего лица к 

браку отягчающим обстоятельством. В 2017 году 

были приняты поправки в Гражданский кодекс, со-

гласно которым минимальный законный возраст 

вступления в брак составляет 18 лет. Одним из важ-

нейших правовых документов, лежащих в основе 

программ защиты детей в стране, стал принятый в 

2019 году Кодекс прав ребенка. В рамках националь-

ных планов по защите детей разработана также пра-

вительственная стратегия по защите от насилия де-

тей, живущих или работающих на улице. Во время 

пандемии COVID-19 эффективно использовались 

онлайновые инструменты и площадки для обеспече-

ния дистанционного обучения и, соответственно, со-

блюдения права на образование. 

19. Вместе с тем имеются проблемы в Абхазии и 

Цхинвальском регионе, которые находятся под окку-

пацией России, вследствие чего проживающие на 

этих территориях дети не могут пользоваться всеми 

правами, предусмотренными системой защиты прав 

человека. Серьезную озабоченность вызывает, в 

частности, действующий в этих регионах запрет на 

обучение на родном языке. 

20. Г-жа Хеймербакк (Норвегия) говорит, что 

ухудшение показателей нищеты, голода, образова-

ния и занятости свидетельствует о тяжелом положе-

нии детей во всем мире. Изменение климата и гло-

бальный продовольственный кризис затрагивают де-

тей больше, чем любую другую группу населения, и 

для того, чтобы выполнить обещание не обходить 

никого вниманием, важно сосредоточиться на тех, 

кто наиболее уязвим. 

21. Будучи председателем Рабочей группы по во-

просу о детях и вооруженных конфликтах в 

2022 году, Норвегия определила в качестве одной из 

приоритетных задач повышение эффективности за-

щиты детей и их прав в зонах конфликта. Вопросы 

защиты детей должны учитываться в работе Совета 

Безопасности, а решения, принимаемые в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций, должны 

выполняться на страновом уровне. Поэтому жиз-

ненно важно, чтобы операциям Организации Объ-

единенных Наций на местах предоставлялись доста-

точно широкие мандаты и достаточные кадровые и 

финансовые ресурсы, позволяющие обеспечивать 

защиту детей и продолжать работу по мониторингу 

и составлению отчетности. 

22. Как никогда актуальны Факультативный прото-

кол к Конвенции о правах ребенка, касающийся уча-

стия детей в вооруженных конфликтах, Принципы и 

установки в отношении детей, связанных с воору-

женными силами или вооруженными группами (Па-

рижские принципы), Ванкуверские принципы миро-

творчества и предотвращения вербовки и использо-

вания детей-солдат (Ванкуверские принципы) и Де-

кларация о безопасности в школах, и Норвегия 

настоятельно призывает все государства-члены ра-

тифицировать, одобрить и полностью выполнять эти 

документы. Отмечая, что в ходе борьбы с террориз-

мом с детьми зачастую обращаются как со взрос-

лыми, делегация страны оратора призывает к соблю-

дению в борьбе с терроризмом норм международ-

ного права прав человека и вновь обращается к Спе-

циальному представителю Генерального секретаря 

по вопросу о детях и вооруженных конфликтах с 

призывом разработать долгосрочные комплексные 

программы реинтеграции для детей, ранее связан-

ных с вооруженными силами или вооруженными 

группами. 

23. Г-н Балобайд (Йемен) говорит, что вследствие 

пандемии COVID-19 правительство его страны стал-

кивается с рядом трудностей, в связи с чем возник 

дефицит средств, необходимых для осуществления 

программ по оказанию медицинской и продоволь-

ственной помощи детям. Страдания йеменских де-

тей усугубляются в геометрической прогрессии со 

времен переворота, совершенного террористиче-

скими формированиями хуситов, которые вербуют 

детей в армию или помещают их в летние лагеря, где 

подвергают интенсивной экстремистской идеологи-

ческой обработке. Кроме того, в целях пропаганды 

экстремистской сектантской идеологии были вне-

сены изменения в программы школьного обучения, а 

лидеры боевиков подталкивают многих детей к тому, 

чтобы те бросили школу и учились в летних лагерях. 



 
A/C.3/77/SR.14 

 

22-23061 5/12 

 

Дети также были лишены медицинской помощи во 

время пандемии COVID-19, поскольку боевики су-

ществование этой пандемии не признавали. Увели-

чилась стоимость жизни, что привело к эксплуата-

ции детей на рынке труда. Кроме того, многие йе-

менские дети были убиты или покалечены в резуль-

тате срабатывания наземных мин, установленных в 

жилых районах. 

24. Правительство Йемена приняло ряд мер по ис-

коренению такого явления как дети-солдаты. Разра-

ботан план действий, назначены координаторы при 

вооруженных силах с целью остановить вербовку 

детей и организованы учебные занятия по вопросам 

детей и вооруженных конфликтов для членов про-

фильных министерских комитетов. Изданы военные 

инструкции по предотвращению вербовки детей. В 

казармах и на других военных объектах были прове-

дены инспекции для проверки сообщений о вер-

бовке. В настоящее время правительство совместно 

с Высшим комитетом по военным вопросам и вопро-

сам безопасности работает над созданием в воору-

женных силах специального подразделения по за-

щите детей в целях распространения среди военных 

информации о правах детей в ходе военных опера-

ций и обеспечения применения международных 

стандартов обращения с детьми, содержащимися 

под стражей. Оказывается поддержка центрам, рабо-

тающим над реинтеграцией бывших детей-солдат в 

общество. 

25. Контроль террористических формирований над 

миллионами детей — это бомба замедленного дей-

ствия для нескольких поколений. С учетом того, 

насколько высокая цена была заплачена в других 

странах мира в борьбе всего лишь с несколькими де-

сятками или сотнями террористов, легко предста-

вить, как путем идеологической обработки более 

8 миллионов детей в летних лагерях и воспитатель-

ных центрах можно вырастить целое поколение ра-

систов и экстремистов, что не позволяет рассчиты-

вать ни на мирное сосуществование, ни на терпи-

мость. 

26. Йемен надеется на оказание помощи в выпол-

нении мандата Специального представителя Гене-

рального секретаря по вопросу о детях и вооружен-

ных конфликтах и в осуществлении реабилитацион-

ных программ. 

27. Г-н Сулейман (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что в его стране осуществляется ряд 

инициатив по содействию развитию детей, в частно-

сти приняты политика в области бесплатного обра-

зования и законы, предусматривающие уголовную 

ответственность за принуждение детей к 

досрочному уходу из школ, в том числе за вступле-

ние в половую связь с девочкой школьного возраста, 

приведшую к беременности. Пособничество в орга-

низации брака с девочкой школьного возраста, а 

также подстрекательство или уговаривание девочки 

школьного возраста к вступлению в брак караются 

крупным штрафом, тюремным заключением или тем 

и другим, и в настоящее время ведутся консультации 

относительно планов по установлению возраста 

вступления в брак на уровне 18  лет и внесению по-

правок в законы о наследовании, ущемляющие права 

детей. 

28. Школам были направлены национальные руко-

водящие принципы по защите детей в целях предот-

вращения жестокого обращения с детьми и насилия 

по отношению к ним в любых формах и реагирова-

ния на такие случаи, а также был принят ряд соот-

ветствующих мер, в частности созданы центры под-

держки жертв и сформированы специализированные 

подразделения при полицейских участках. Создан 

фонд социального обеспечения в интересах борьбы 

с нищетой и начато выполнение национального 

плана действий по искоренению насилия в отноше-

нии женщин и детей. В 2022 году правительство 

страны оратора представило Комитету по правам ре-

бенка шестой периодический доклад об осуществле-

нии Конвенции о правах ребенка.  

29. Монсеньор Мерфи (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что в дополнение к каким бы то 

ни было усилиям по поощрению и защите прав детей 

должны приниматься меры по поддержке и укрепле-

нию семьи и обеспечению того, чтобы в доме была 

безопасная и мирная обстановка. 

30. Дети становятся более уязвимыми с точки зре-

ния нарушения их прав вследствие нищеты, усугу-

бившейся из-за пандемии COVID-19. Необходимо 

оказывать поддержку нуждающимся семьям, чтобы 

детям не отказывали в праве на образование, а семьи 

и общины были осведомлены о рисках, связанных с 

детским трудом, детскими браками и торговлей 

детьми. 

31. В интересах эффективного поощрения и за-

щиты прав детей делегация Святого Престола при-

зывает осуждать виды практики, низводящие чело-

веческую личность до уровня объекта, в частности 

аборты, детскую порнографию и суррогатное мате-

ринство, из-за которых ребенок не воспринимается 

как дар, а рассматривается как объект абсолютного 

желания. 

32. Г-н Нанга (Габон) говорит, что дети являются 

одной из наиболее уязвимых групп общества, по-

этому их права должны гарантироваться без каких-



A/C.3/77/SR.14 
 

 

6/12 22-23061 

 

либо различий. Следует обеспечивать детям равный 

доступ к услугам здравоохранения и образования и 

защиту от насилия и эксплуатации в любых формах. 

33. Права ребенка и Повестка дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года неразрывно 

связаны между собой. В Уголовный кодекс Габона 

были внесены поправки с целью учета положений 

Протокола о предупреждении и пресечении торговли 

людьми, особенно женщинами и детьми, и наказа-

нии за нее, дополняющего Конвенцию Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности. Был принят и ряд 

других мер по усилению защиты прав детей, вклю-

чая внедрение механизмов борьбы с насилием в 

учебных заведениях, предоставление женщинам 

бесплатных услуг по уходу в дородовой и послеро-

довой периоды, установление запрета на ранние и 

принудительные браки и учреждение парламентских 

подкомитетов по правам детей. 

34. Г-жа Секамане (Лесото) говорит, что в ее 

стране были усовершенствованы национальные 

стратегии с целью обеспечить детям более здоро-

вую, безопасную и достойную жизнь, а также разра-

ботаны новые правовые инструменты для защиты 

женщин и детей. Принят закон о бесплатном и обя-

зательном образовании для детей, благодаря кото-

рому удалось расширить охват школьным образова-

нием и предоставить возможность получать образо-

вание всем детям. 

35. Лесото призывает к применению целостного 

подхода к поощрению и защите прав детей и к нала-

живанию международного сотрудничества между 

партнерами по процессу развития, учреждениями 

Организации Объединенных Наций по вопросам 

развития, международными финансовыми учрежде-

ниями и всеми государствами-членами в целях улуч-

шения условий жизни детей, особенно в развиваю-

щихся странах. 

36. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что дети 

больше других подвержены рискам, связанным с ни-

щетой, недоеданием и жестоким обращением, и в не-

соразмерно большей степени страдают от кризисов 

в области прав человека. Однако Повестка дня на пе-

риод до 2030 года позволяет обеспечить соблюдение 

прав детей во всех странах. 

37. Права детей закреплены в Конституции Ти-

мора-Лешти, а в 2014 году была учреждена комис-

сия, которая отвечает за выполнение Конвенции о 

правах ребенка и приняла ряд соответствующих мер, 

включая реализацию инициатив по повышению 

осведомленности, наем специалистов по защите де-

тей и разработку национального плана по защите 

прав детей. В стране действует программа школь-

ного питания, направленная на повышение посеща-

емости школ и борьбу с недоеданием. В сотрудниче-

стве с такими партнерами по процессу развития, как 

ЮНИСЕФ, достигнут прогресс в деле создания си-

стем защиты детей и поощрения участия детей в 

жизни общества. Тем не менее женщины и девочки 

по-прежнему уязвимы к насилию, а среди детей по-

прежнему сохраняется высокий уровень недоедания.  

38. Г-н Ипо (Кот-д’Ивуар) говорит, что после Все-

мирной встречи на высшем уровне в интересах детей 

в деле защиты прав детей были достигнуты суще-

ственные успехи. Однако в свете сложившегося в 

мире положения дел не существует никаких гаран-

тий полной реализации прав детей, особенно в раз-

вивающихся странах. 

39. Помимо ратификации всех основных междуна-

родных документов, касающихся прав детей, 

Кот-д’Ивуар предпринимает такие инициативы, как 

введение бесплатного и обязательного образования 

для детей в возрасте от 6 до 16 лет; утверждение 

национального плана действий по борьбе с детским 

трудом; учреждение национального комитета для 

осуществления контроля над усилиями по борьбе с 

торговлей людьми, эксплуатацией и детским трудом; 

и принятие законодательных мер для установления 

уголовной ответственности за такие виды практики, 

как детские и принудительные браки и калечащие 

операции на женских половых органах.  

40. Для достижения целей в области устойчивого 

развития необходимо активизировать усилия по со-

кращению масштабов нищеты и обеспечению благо-

получия всех людей, особенно детей. В этой связи 

Кот-д’Ивуар призывает государства-члены активно 

работать над выполнением обязательств, принятых 

на Саммите по трансформации образования. 

41. Г-жа Мут (Кирибати) говорит, что, несмотря 

на стремление основателей Организации Объеди-

ненных Наций положить конец человеческим стра-

даниям, насилие и зверства продолжают происхо-

дить. Из-за пандемии COVID-19 и продолжающихся 

гуманитарных кризисов дети стали более уязви-

мыми к насилию, а изменение климата и разруши-

тельные ядерные испытания привели к повышению 

уязвимости детей в малых островных развиваю-

щихся государствах. 

42. Основным препятствием в работе по предот-

вращению человеческих страданий является тот 

факт, что люди, имеющие влияние на других, желают 

получить слишком большую власть, в погоне за ко-

торой они забывают о правах, достоинстве и ценно-

сти людей. Учреждения системы Организации 



 
A/C.3/77/SR.14 

 

22-23061 7/12 

 

Объединенных Наций смогут добиться успеха в 

предотвращении насилия и бесчеловечного обраще-

ния в отношении детей только тогда, когда им 

удастся перебороть этот тип мышления.  

43. Г-жа Салам (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что Государство Палестина присо-

единилось к Конвенции о правах ребенка, Факульта-

тивному протоколу, касающемуся участия детей в 

вооруженных конфликтах, и Факультативному про-

токолу, касающемуся торговли детьми, детской про-

ституции и детской порнографии. Учрежден нацио-

нальный комитет по приведению национального за-

конодательства в соответствие с положениями меж-

дународных договоров и приняты законы о защите 

детей и о содействии развитию инклюзивного обра-

зования. 

44. Вместе с тем полной реализации прав, закреп-

ленных в указанной Конвенции, препятствует про-

должающаяся оккупация Государства Палестина Из-

раилем, которая ведет к грубым нарушениям прав 

детей, таким как ограничение свободы передвиже-

ния, произвольные задержания, нападения на школы 

и больницы и отказ в доступе к гуманитарной по-

мощи. Израиль, будучи оккупирующей державой, не 

соблюдает свои обязательства по международному 

гуманитарному праву и международному праву прав 

человека, и Государство Палестина примет все воз-

можные юридические, политические и дипломати-

ческие меры для защиты детей и их прав, чтобы 

обеспечить детям возможность жить в условиях сво-

боды, безопасности и мира. 

45. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что основные права 

детей должны соблюдаться. Однако дети в Мьянме 

не имеют таких гарантий: их жизни находятся под 

угрозой, их свободы ограничиваются, а их права от-

нимаются. Они становятся объектами нападений в 

ходе террористических операций военных: имели 

место такие случаи, как заключение в тюрьму трех-

летней девочки и приведшая к жертвам бомбарди-

ровка общинной школы. 

46. Правительство национального единства 

Мьянмы работает над тем, чтобы все дети в Мьянме 

могли пользоваться своими неотъемлемыми пра-

вами, посредством принятия таких мер, как обеспе-

чение защиты содержащихся под стражей несовер-

шеннолетних лиц, оказание помощи детям, постра-

давшим во время протестов, и повышение осведом-

ленности об основных правах, включая права детей. 

Однако военная хунта продолжает совершать звер-

ские преступления и уходить от наказания за свои 

деяния. Устные выражения обеспокоенности не ме-

шают ей нарушать права человека, поэтому Мьянма 

призывает безотлагательно предпринять более зна-

чительные шаги, включая незамедлительное приня-

тие международным сообществом решительных ско-

ординированных мер и признание правительства 

национального единства в качестве законного прави-

тельства Мьянмы. 

47. Г-жа Ас-Синани (Оман) говорит, что в соот-

ветствии с обязательствами ее страны по региональ-

ным и международным документам, а также с ее 

нормами, ценностями и законами защите детей при-

дается первостепенное значение. Согласно индексу 

реализации прав ребенка 2020 года, по показателям 

защиты детей Оман занимает второе место среди 

арабских стран и двадцать первое место в мире. В 

сотрудничестве с частным сектором и институтами 

гражданского общества правительство Омана со-

здало центры развития детей и «горячую линию» для 

защиты и реабилитации детей и их семей, учредило 

комитеты и должности представителей по защите 

детей, а также открыло школы с благоприятными 

условиями для детей. Кроме того, правительство 

развивает партнерские отношения с гражданским 

обществом и частным сектором в рамках ассоциации 

«Главное — дети» и Ассоциации оманских женщин, 

что позволяет улучшать положение детей в Омане во 

всех аспектах, в том числе путем укрепления законов 

и осуществления программы «Концепция развития 

Омана на период до 2040 года» и других националь-

ных стратегий. 

48. В рамках национальных планов по достижению 

целей в области устойчивого развития Оман стре-

мится создать условия, способствующие осуществ-

лению детьми всех их прав. Защита детей — один из 

важных компонентов системы прав человека в 

Омане и один из столпов его национальной страте-

гии и базируется на концепции, согласно которой че-

ловек является основой развития. Дети составляют 

44 процента всех граждан страны, следовательно, от 

них зависит ее будущее. 

49. Г-н Этсан (Конго) говорит, что в Конго были 

представлены на утверждение законопроекты о за-

щите прав детей, в том числе проекты указов, преду-

сматривающих запреты и возрастные ограничения в 

отношении работы, выполняемой детьми, и опреде-

ляющих условия передвижения детей в страну и из 

страны. Разработан национальный план действий на 

период 2022–2025 годов, направленный на улучше-

ние качества жизни коренных народов, включая де-

тей, и предполагающий принятие мер по подготовке 

учителей из числа коренных народов. Кроме того, в 

департаменте Лекуму успешно реализуется проект 

по расширению доступа коренных народов и уязви-

мых общин банту к услугам социальной защиты. В 



A/C.3/77/SR.14 
 

 

8/12 22-23061 

 

ряде учреждений Конго детям-инвалидам предо-

ставляются услуги в области образования, и при под-

держке ЮНИСЕФ и Организации Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры 

успешно выполняется программа по обеспечению 

непрерывности образования во время пандемии 

COVID-19. В настоящее время тестируется нацио-

нальная система защиты детей в сельских районах, а 

также подготовлен проект указа о создании нацио-

нальной комиссии по борьбе с торговлей людьми.  

50. Г-жа Идрес (Судан) говорит, что каждый ребе-

нок в мире должен пользоваться основными правами 

на надлежащее образование и безопасную окружаю-

щую среду и иметь доступ к необходимым услугам 

здравоохранения и социального обеспечения. Судан 

отвергает насилие в отношении детей в любых фор-

мах, включая шесть серьезных нарушений. Переход-

ное правительство Судана прилагает усилия к поощ-

рению и защите прав детей и, в частности к улучше-

нию положения детей, затронутых вооруженным 

конфликтом. Судан привержен выполнению Конвен-

ции о правах ребенка и факультативных протоколов 

к ней, а также Декларации о безопасности в школах.  

51. Переходное правительство продолжает разра-

ботку законов, связанных с национальной страте-

гией по защите детей. Оно также предпринимает 

шаги по выполнению национального плана по 

предотвращению серьезных нарушений прав детей и 

повышению эффективности оказания основных 

услуг для детей во всех регионах страны. В этой 

связи Переходное правительство продолжит сотруд-

ничество со Специальным представителем Гене-

рального секретаря по вопросу о детях и вооружен-

ных конфликтах и всеми соответствующими учре-

ждениями Организации Объединенных Наций.  

52. Пандемия COVID-19 по-прежнему сказывается 

на положении в сфере образования для детей и мо-

лодежи в свете закрытия школ и наличия цифрового 

разрыва и неравенства в доступе к платформам циф-

рового обучения. Кроме того, вследствие этой пан-

демии вырос уровень нищеты, что в свою очередь 

привело к тому, что дети стали подвергаться жесто-

кому обращению и насилию и стал использоваться 

детский труд, особенно в конфликтных регионах и 

лагерях для перемещенных лиц. Власти создали ин-

новационные инструменты для обеспечения предо-

ставления образовательных услуг всем детям, в том 

числе наиболее уязвимым детям в конфликтных ре-

гионах. Необходимо повышать эффективность уча-

стия ЮНИСЕФ и соответствующих учреждений, а 

также продолжать сотрудничество с государствен-

ными органами в целях создания благоприятных 

условий для обучения. 

53. Переходное правительство надеется, что под-

разделения Организации Объединенных Наций, в за-

дачи которых входит содействие решению вопросов, 

касающихся детей, активизируют свое конструктив-

ное участие. Кроме того, им следует уделять больше 

внимания точности и объективности при составле-

нии своих докладов и избегать обобщений и недо-

стоверной информации. Необходимо сосредоточи-

вать усилия на оказании правительству поддержки в 

его работе по защите интересов и прав детей, осо-

бенно детей, находящихся в зоне конфликта, с тем 

чтобы их основные потребности могли быть удовле-

творены. Таким образом дети смогут вносить вклад 

в развитие и процветание страны в будущем.  

54. Г-н Ламце (Албания) говорит, что из-за кон-

фликтов, насилия и игнорирования норм междуна-

родного гуманитарного права и прав человека дети 

во многих районах мира находятся в тяжелейшем по-

ложении. Албания призывает к решительным дей-

ствиям по улучшению положения детей на основе 

правозащитного подхода, а также к увеличению фи-

нансирования учитывающих гендерные аспекты 

межсекторальных мероприятий по защите детей и к 

предотвращению насилия, включая насилие в Ин-

тернете. 

55. В мероприятиях по защите детей в конфликт-

ных и постконфликтных ситуациях необходимо уде-

лять больше внимания профилактике и обеспечению 

подотчетности. Также необходимо наладить сбор бо-

лее точных данных о положении и количестве детей, 

затронутых конфликтом, и решающую роль в сборе 

таких данных будут играть региональные представи-

тели и структуры Организации Объединенных 

Наций. Кроме того, в рамках системы Организации 

Объединенных Наций вопросы, касающиеся детей и 

их прав, необходимо рассматривать в различных 

контекстах, в том числе в контексте прав человека, 

расширения прав и возможностей женщин, По-

вестки дня на период до 2030 года, защиты граждан-

ских лиц в вооруженном конфликте и повестки дня 

по вопросу о женщинах и мире и безопасности. В 

интересах достижения этой цели Албания призывает 

к совершенствованию координации между различ-

ными органами Организации Объединенных Наций. 

Албания также предлагает укреплять партнерские 

отношения со специалистами-практиками в области 

защиты детей и организациями гражданского обще-

ства, чей опыт и передовые наработки помогут умно-

жить эффект усилий Организации Объединенных 

Наций по внедрению и повышению эффективности 

механизмов наблюдения и отчетности.  

56. В 2017 году правительство Албании укрепило 

законодательную и политическую базу в области 



 
A/C.3/77/SR.14 

 

22-23061 9/12 

 

защиты детей. Был принят новый закон о предостав-

лении албанского гражданства всем родившимся в 

Албании детям, которые в противном случае были 

бы апатридами; министр образования издал руково-

дящие принципы, касающиеся детей беженцев и ми-

грантов; и были предприняты решительные шаги 

для улучшения тяжелого положения женщин и детей 

албанского происхождения в лагерях беженцев в Си-

рии и Ираке, в том числе путем принятия мер по ре-

патриации. 

57. Г-н Феруцэ (Румыния) говорит, что в настоя-

щее время многие дети живут в жестоких условиях: 

тысячи детей во всем мире являются жертвами серь-

езных нарушений прав человека или пострадали от 

таких нарушений. Из-за неспровоцированной и не-

оправданной войны, развязанной Россией на Укра-

ине, значительно выросло число детей, ставших 

жертвами таких нарушений, как сексуальное наси-

лие, пытки и незаконное содержание под стражей. 

58. Правительство страны оратора оказывает под-

держку прибывшим в Румынию украинским бежен-

цам, среди которых много детей, с применением 

многостороннего подхода. В нескольких городах 

были созданы центры психологической и юридиче-

ской поддержки беженцев, а украинские дети имеют 

доступ к румынским школам и национальной про-

грамме вакцинации. У них также имеется возмож-

ность пользоваться дополнительными мерами под-

держки, такими как бесплатное проживание в 

школьных общежитиях и экстренная медицинская 

помощь. Кроме того, в сотрудничестве с Министер-

ством образования и науки Украины были учре-

ждены центры для обеспечения непрерывного до-

ступа находящихся в Румынии украинских детей к 

украинской системе образования. 

59. Румыния также продолжает выполнять положе-

ния резолюций Совета Безопасности 2272 (2016), 

2475 (2019) и 2225 (2015) и оказывать поддержку 

государствам, сталкивающимся с проблемой назем-

ных мин, пострадавшими от которых часто стано-

вятся дети. 

60. Г-н Греко (Италия) говорит, что на фоне 

обострения конфликтов и насилия во всем мире, от 

которых в несоразмерно большей степени страдают 

дети, дополнительную актуальность приобрел ман-

дат в отношении детей и вооруженных конфликтов. 

Дети, особенно те, которые находятся в процессе пе-

ремещения, часто становятся жертвами таких пре-

ступлений, как торговля людьми, сексуальное наси-

лие и похищение. Все виновные в серьезных нару-

шениях в отношении детей должны привлекаться к 

ответственности. 

61. Участившиеся нападения на школы и детские 

учреждения во время вооруженных конфликтов при-

вели к возникновению угроз для физической без-

опасности детей и их доступа к образованию, а 

также, наряду с воздействием пандемии COVID-19 и 

изменения климата, сказались на психологическом 

здоровье детей и обусловили повышение их долго-

срочной уязвимости. Италия призывает решать про-

блему порочного круга нарушений в отношении де-

тей с применением систематического и последова-

тельного подхода, предусматривающего меры про-

филактики, обеспечение подотчетности и реинтегра-

цию. Италия настоятельно призывает государства-

члены поддержать Декларацию о безопасности в 

школах, чтобы смягчить последствия вооруженных 

конфликтов для образования во всех его аспектах. 

Принимая во внимание важность включения Париж-

ских и Ванкуверских принципов в более широкую 

повестку дня по поддержанию мира, Италия будет 

продолжать оказывать ключевым глобальным субъ-

ектам поддержку в их усилиях по обеспечению того, 

чтобы ни один ребенок не остался без внимания.  

62. Г-жа Кнани (Тунис) говорит, что ее страна ра-

тифицировала в 1991 году Конвенцию о правах ре-

бенка и закрепила неотъемлемый характер прав ре-

бенка в национальном законодательстве. Поскольку 

необходимым условием для осуществления всех 

других прав человека является равноправный доступ 

к качественному образованию, образование в Тунисе 

является бесплатным и обязательным. С учетом рис-

ков, связанных с выбыванием из школы, была запу-

щена программа «Второй шанс», ориентированная 

на детей, покинувших школу до ее окончания: им по-

могают продолжить обучение, пройти профессио-

нальную подготовку или выйти на рынок труда.  

63. Дискриминация в любых формах запрещена за-

коном, и принимаются меры и осуществляются про-

граммы для обеспечения равенства при реализации 

прав. В стране отсутствует дискриминация между 

гражданами и негражданами, а несопровождаемым 

детям-беженцам предоставляются все права. По-

скольку для воспитания у детей чувства ответствен-

ности и вовлеченности в принятие решений важна 

свобода выражения мнений, правительство при раз-

работке стратегий регулярно проводит консультации 

с участием детей и учредило органы, позволяющие 

детям выражать свое мнение по вопросам, касаю-

щимся их прав. 

64. Правительство приняло законы для защиты де-

тей в онлайн-пространстве и для обеспечения пре-

следования и наказания за злоупотребления, совер-

шенные с использованием Интернета. Готовится за-

конопроект о защите несовершеннолетних в 

https://undocs.org/ru/S/RES/2272(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2475(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2225(2015)


A/C.3/77/SR.14 
 

 

10/12 22-23061 

 

цифровом пространстве, предусматривающий меры 

по блокировке материалов насильственного харак-

тера и неприемлемого содержания. В Тунисе дей-

ствуют механизм и национальная стратегия по 

борьбе с торговлей детьми, а также программа упол-

номоченных по защите детей, которые вмешиваются 

в ситуации, в которых детям может угрожать физи-

ческая или психологическая опасность. Министер-

ство внутренних дел создало в полиции и нацио-

нальной гвардии подразделения для расследования 

случаев насилия в отношении женщин и детей.  

65. Во время пандемии COVID-19 государство ор-

ганизовало бесплатную «горячую линию», чтобы 

помочь детям избавиться от ощущения изоляции и 

страха. Особое внимание в Тунисе уделяется под-

росткам: им предоставляется сексуальное и репро-

дуктивное образование и соответствующие меди-

цинские услуги. Кроме того, Тунис координирует 

свои действия с профильными учреждениями Орга-

низации Объединенных Наций и обменивается с 

другими государствами информацией и опытом, свя-

занными с правами детей. 

66. Г-н Фаик (Афганистан) говорит, что дети в Аф-

ганистане страдают от многочисленных социаль-

ных, экономических и политических проблем, обу-

словленных конфликтом, и после того, как в 

2021 году к власти пришло движение «Талибан», 

Афганистан стал худшей страной в мире для прожи-

вания детей. Дети не разжигали конфликт в стране, 

но тем не менее сталкиваются с серьезными наруше-

ниями, дефицитом продовольствия и многомерной 

нищетой. Девочкам запрещено получать среднее об-

разование, они становятся жертвами ранних браков, 

убийств в защиту чести, жестокого обращения в се-

мье и сексуального насилия; мальчиков вербуют для 

участия в вооруженном конфликте и подвергают сек-

суальной эксплуатации; как мальчики, так и девочки 

сталкиваются с риском быть привлеченными к опас-

ному труду или подорваться на наземной мине. До-

ступ к образованию ограничивается еще больше в 

результате целенаправленных нападений на образо-

вательные центры, в результате которых погибло 

много детей. 

67. Поэтому Афганистан настоятельно призывает 

государства-члены и международное сообщество в 

целом оказывать давление на членов движения «Та-

либан», чтобы они отменили запреты на доступ де-

вочек к среднему образованию и сформировали ин-

клюзивную и подотчетную систему, основанную на 

воле народа, верховенстве права и принципе спра-

ведливости. Признавая усилия Миссии Организации 

Объединенных Наций по содействию Афганистану, 

ЮНИСЕФ и других фондов и программ 

Организации Объединенных Наций, Афганистан 

призывает также к укреплению механизмов доку-

ментирования и составления отчетности о наруше-

ниях прав человека, включая нарушения в отноше-

нии детей. 

68. Г-жа Мендес Груэсо (Эквадор) говорит, что 

Конституция и законы ее страны гарантируют права 

детей и приоритет их прав перед правами других 

лиц. Эквадор стремится обеспечить, чтобы дети 

могли преодолеть трудности в области образования, 

вызванные пандемией COVID-19, которая в несораз-

мерно большей степени затронула молодых людей, 

проживающих в сельских районах, мигрантов, этни-

ческие и расовые меньшинства и представителей 

наиболее бедных социально-экономических групп. 

69. С учетом того, что полному осуществлению 

детьми своих прав препятствуют нищета и маргина-

лизация, которые ведут к повышению риска ненад-

лежащего питания, было создано учреждение для ре-

шения проблемы ненадлежащего питания. Эквадор 

также уделяет особое внимание профилактике, вы-

явлению и лечению проблем психического здоровья 

у детей и подростков, сокращению числа случаев 

подростковой беременности, обеспечению безопас-

ности детей дома и в школе, искоренению детского 

труда и детского попрошайничества, а также поощ-

рению всеобщего доступа к национальной системе 

здравоохранения и образования. 

70. Г-н Арьял (Непал) говорит, что, судя по по-

следним данным, дети больше других уязвимы к лю-

бым бедствиям, кризисам и пандемиям. В стране 

оратора защита, поощрение и реализация прав детей 

обеспечиваются законами, стратегиями и нацио-

нальными планами. Принята национальная поли-

тика в отношении детей, направленная на их защиту 

посредством обеспечения их физического, умствен-

ного и образовательного развития, ликвидации дис-

криминации и укрепления системы правосудия в от-

ношении несовершеннолетних. По закону всем де-

тям гарантируется бесплатное и обязательное базо-

вое образование. В Законе о национальном граждан-

ском кодексе предусмотрен запрет на вступление в 

брак до достижения 20 лет, и Непал утвердил наци-

ональную стратегию, направленную на искоренение 

детских браков к 2030 году. 

71. Создан Национальный совет по правам детей, 

который предоставляет консультации по вопросам 

политики и занимается разработкой программ по 

наращиванию потенциала, а также осуществляет 

управление национальной системой защиты детей. В 

стране сократились масштабы использования дет-

ского труда, и Непал принял обязательство 



 
A/C.3/77/SR.14 

 

22-23061 11/12 

 

искоренить детский труд во всех формах к 2025 году. 

К числу приоритетных задач правительства также 

относятся искоренение принудительного труда, тор-

говли детьми и бездомности. 

72. Принимаются меры по поощрению образова-

ния и улучшению состояния здоровья детей и мате-

рей, в частности реализуются национальная про-

грамма иммунизации по всей стране, в том числе в 

отдаленных, бедных и маргинализированных общи-

нах, и национальная стратегия в области развития 

детей младшего возраста. Кроме того, разработаны 

учебники на нескольких языках, чтобы способство-

вать сохранению и использованию языков коренных 

народов детьми в системе дошкольного образования. 

73. Г-жа Теофили (Греция) говорит, что ее страна 

по-прежнему твердо привержена положениям Кон-

венции о правах ребенка. В новой страновой про-

грамме ЮНИСЕФ для Греции акцент сместился с гу-

манитарной деятельности на развитие в соответ-

ствии со стратегическим видением будущего, изло-

женным Генеральным секретарем в его докладе 

«Наша общая повестка дня». 

74. Греция также взяла на себя твердые обязатель-

ства по обеспечению детей образованием и приняла 

активное участие в недавно проведенном Саммите 

по трансформации образования, в том числе в каче-

стве одной из стран, возглавившей деятельность по 

изучению способов использования новых техноло-

гий для повышения инклюзивности, эффективности, 

актуальности и устойчивости образования и обеспе-

чения равноправного доступа к нему. Греция по-

прежнему привержена мандату в отношении детей в 

условиях вооруженного конфликта и уже ратифици-

ровала Факультативный протокол к Конвенции о 

правах ребенка, касающийся участия детей в воору-

женных конфликтах, и Конвенцию Международной 

организации труда (МОТ) 1999 года о наихудших 

формах детского труда (№ 182). В стране разработан 

национальный план по вопросу о женщинах и мире 

и безопасности, предусматривающий меры защиты 

девочек, пострадавших от конфликта. Наконец, Гре-

ция учредила при Министерстве по делам миграции 

и убежища специальный секретариат для оказания 

поддержки и помощи несопровождаемым несовер-

шеннолетним лицам. 

75. Г-н Салах (Ливия) говорит, что его страна при-

соединилась к Конвенции о правах ребенка, Факуль-

тативному протоколу, касающемуся участия детей в 

вооруженных конфликтах, и Факультативному про-

токолу, касающемуся торговли детьми, детской про-

ституции и детской порнографии, а также к Афри-

канской хартии прав и благополучия ребенка и 

Арабской хартии прав человека, которые впослед-

ствии стали неотъемлемой частью национального 

законодательства, обеспечивающего защиту прав се-

мьи и ребенка. К числу других национальных зако-

нов в этой сфере относится принятый в 1984 году за-

кон, в котором установлен минимальный возраст 

вступления в брак для мужчин и женщин на уровне 

20 лет в целях защиты несовершеннолетних от ран-

них браков — явления, которое теперь в стране прак-

тически неизвестно. Кроме того, действует Закон о 

защите детей (1997 года), в котором прямо преду-

сматривается, что плод в утробе матери считается 

ребенком, имеющим право на жизнь. В Уголовном 

кодексе Ливии установлена уголовная ответствен-

ность за совершение или пропаганду абортов. Все 

дети, родившиеся от неизвестных родителей, поль-

зуются всеми правами граждан страны.  

76. В 1997 году был учрежден Высокий комитет по 

делам детства, которому поручено следить за выпол-

нением соответствующих законов и оказывать под-

держку государственным учреждениям и организа-

циям гражданского общества, занимающимся защи-

той прав детей. Недавно этот комитет разработал не-

сколько важных стратегий по укреплению прав де-

тей, в том числе национальный план действий по 

предотвращению и пресечению насилия в отноше-

нии детей и предоставлению услуг жертвам насилия.  

77. Делегация страны оратора высоко оценивает 

сотрудничество между отделением ЮНИСЕФ в Ли-

вии и Высшим комитетом по вопросам детства, осо-

бенно в том, что касается исследований и анализа во-

просов, касающихся прав ребенка, и наращивания 

потенциала. В 2021 году Ливия представила Коми-

тету по правам ребенка национальный доклад о вы-

полнении Конвенции. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

78. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что после государственного переворота 

2014 года киевские власти развернули борьбу с рус-

ским языком и инакомыслием в собственной стране; 

они лишили русскоязычных детей права обучаться и 

пользоваться в общественной жизни русским язы-

ком. После того как жители юго-востока Украины не 

согласились с такой политикой и попытались реали-

зовать свое право на свободу выражения мнения и 

свободу мирных собраний, Киев направил на подав-

ление протестов радикальных националистов. Жи-

тели Донбасса вынуждены были защищаться. И 

Киев развязал полномасштабную гражданскую 

войну и подверг Донбасс неизбирательным обстре-

лам. 



A/C.3/77/SR.14 
 

 

12/12 22-23061 

 

79. В Донецке есть памятник «Аллея ангелов», это 

памятник десяткам и десяткам детей Донбасса, кото-

рые были убиты в результате обстрелов вооружен-

ных сил Украины. И число это постоянно растет. 

Оратор приводит последний пример: 9  сентября по-

гибла девочка в Донбассе, шестнадцати лет; 10 сен-

тября в городе Макеевка ранено три мальчика; 

14 сентября ранен мальчик шести лет в городе До-

нецк; 19 сентября в поселках Кременная и Красно-

реченское погибло трое детей. В конце сентября во-

оруженные силы Украины нанесли удар по двум ко-

лоннам беженцев, которые пытались покинуть тер-

риторию, подконтрольную Украине. Среди погиб-

ших и раненых беженцев были и дети.  

80. При этом большинство обстрелов мирного 

населения Донбасса происходит вооружением, по-

ставляемым Соединенными Штатами Америки и 

другими западными странами. Таким образом, Со-

единенные Штаты и другие западные государства 

становятся соучастниками убийств детей и других 

мирных жителей на Донбассе и на Украине. При 

этом президент Зеленский неоднократно благодарил 

страны Запада за поставляемое вооружение, которое 

он оценивал как весьма эффективное. Вот такая вот 

защита детей происходит на Украине со стороны во-

оруженных сил этого государства. 

81. Россия не депортирует детей из Донбасса, а 

спасает их от обстрелов вооруженных сил Украины 

и старается создавать для детей возможности для 

нормальной жизни и учебы. 

82. Оратор напоминает о судьбе девочки из Луган-

ска Фаины Савенковой, которая была внесена в спи-

сок на печально известном веб-сайте «Миротворец». 

Это украинский сайт. Людей из списка на этом сайте 

убивают и ставят подпись «Ликвидирован».  

83. Г-н Сетия (Индия) говорит, что делегация Па-

кистана злоупотребляет этой площадкой для распро-

странения лживой и злонамеренной пропаганды 

против Индии. Столь легкомысленные высказыва-

ния достойны презрения и призваны отвлечь внима-

ние международного сообщества от серьезных нару-

шений прав человека, совершаемых в Пакистане в 

отношении представителей меньшинств, женщин и 

девочек. Пакистан должен положить конец трансгра-

ничному терроризму, чтобы граждане Индии, осо-

бенно дети, имели возможность осуществлять свое 

право на жизнь и свободу. Данное обсуждение имеет 

чрезвычайно важное значение, и основное внимание 

в нем должно уделяться укреплению международ-

ного сотрудничества в области поощрения и защиты 

прав детей. 

84. Г-н Рашид (Пакистан) говорит, что в заявлении 

Пакистана, которое представитель Индии назвал 

лживым и злонамеренным, приводится цитата из 

ежегодного доклада Генерального секретаря о детях 

и вооруженных конфликтах (A/76/871-S/2022/493). 

Оратор интересуется, не считается ли лживым и зло-

намеренным и данный доклад. 

85. Несмотря на то что в Пакистане в последние 

годы фиксировались случаи убийства детей и наси-

лия в их отношении, большинство этих нарушений, 

включая подлое нападение террористов на армей-

скую государственную школу в 2014 году, повлек-

шее за собой гибель более 130 ни в чем не повинных 

людей, являются результатом деятельности террори-

стических групп. Однако нарушения на территории, 

оккупированной Индией, происходят по вине индий-

ской государственной машины. Гибель детей до-

стойна сожаления, но во всех случаях такие акты 

насилия совершаются или спонсируются Индией.  

Заседание закрывается в 17 ч 30 мин. 

https://undocs.org/ru/A/76/871

